MYSIS.

Archillis, audivi
 jam dudum ;
 jubes Lesbiam adduci.
 Sane pol illa mulier
 est temulenta, et temeraria,
 nec sat digna

s'ajoute encore pour moi :
 cette Andrienne,
 qui est appelée secrètement épouse,
 est grosse (enceinte)
 du fait de Pamphile.
 Et c'est le prix de la peine (c'est plaisir)
 d'entendre l'audace d'eux
 (car leur dessein est un dessein
 d'insensés,
 non d'amants) :
 quelque enfant que
 elle-aurait-mis-(elle mette)-au-jour,
 ils ont résolu de l'élever ;
 et ils imaginent maintenant entre eux
 une certaine fourberie :
 que cette fille est citoyenne d'Athènes
 (un certain vieillard marchand
 fut autrefois ;
 cet-homme brisa son navire (fit naufrage)
 auprès de l'île d'Andros ;
 cet-homme y trouva la mort) ;
 ils ajoutent qu'alors là
 le père de Chrysis
 recueillit cette fille naufragée,
 orpheline, petite.
 Fables que tout cela!
 Pour moi, par-Hercule certes,
 cela n'est pas vraisemblable ;
 et pourtant à eux-mêmes (aux deux amants)
 cette invention plait.
 Mais Mysis sort
 de-chez elle (Glycérie).
 Quant-à-moi je me rends
 d'ici à la place-publique ;
 j'irai trouver Pamphile,
 de peur que son père
 ne surprenne lui ne-s'attendant-à-rien
 sur cette affaire. (Il s'en va.)

MYSIS.

Archillis, j'ai entendu
 déjà depuis-longtemps ;
 tu ordonnes Lesbie être amenée.
 Certes par-Pollux cette femme-là
 est ivrognesse et imprudente,
 et pas assez digne

Tamen eam adducam. Importunitatem spectate aniculæ : 230
 Quia compotrix ejus est! Di, date facultatem, obsecro,
 Huic pariundi, atque illi in aliis potius peccandi locum.
 Sed quidnam Pamphilum exanimatum video? Vereor quid siet!
 Opperiari, ut sciam num quidnam hæc turba tristitiæ adferat

PAMPHILUS, MYSIS.

PAMPHILUS (*secum*).

Hocce est humanum factum, aut inceptum? Hocce est officium patris? 235

MYSIS.

Quid illud est?

PAMPHILUS.

Pro deum atque hominum fidem! Quid est,

Si non hæc contumelia est?

Uxorem decrerat dare sese mi hodie : nonne oportuit
 Præscisse me ante? Non prius communicatum oportuit? *

MYSIS.

Miseram me! quod verbum audio? 240

PAMPHILUS.

Quid id? Chremes, qui denegarat se commissurum mihi
 Gnatam suam uxorem, id mutavit, quia me immutatum videt.

accouchement : je l'amènerai cependant. Voyez un peu l'entêtement de cette vieille; et cela, parce qu'elles boivent ensemble! Dieux! accordez une heureuse délivrance à ma maîtresse, et que cette accoucheuse fasse des sottises ailleurs plutôt qu'ici. Mais d'où vient que Pamphile est si troublé? Je crains bien ce que ce peut être. Attendez, pour apprendre ce que son trouble annonce de fâcheux.